
  

 

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 

Prot. n. 3826/RI  

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 

per l’affidamento del Servizio di Trasporto a mezzo vettore dei campioni di 

merce destinati ai Laboratori Chimici di questa Agenzia e del Servizio “ a 

richiesta” dei trasporti non compresi nel contratto stipulato con Poste Italiane, 

per gli Uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta – Autorizzazione a 

procedere mediante richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA). 

CUI: S97210890584202000051 

CIG: 8504311B70 

CPV: 60161000-4 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 

135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTO che a seguito di determinazione prot. n. 3474 RI del 21/09/2018 l’allora 

Distretto di Genova ha esperito la trattativa diretta su Mepa per l’affidamento alla ditta 

PSD 1861 Express srl, con sede legale a Sassari, via Pascoli n. 8 – 07100, P.IVA 

02283430904 del Servizio di trasporto a mezzo vettore dei campioni destinati ai 



  

 

Laboratori Chimici di questa Agenzia, dislocati sull’intero territorio nazionale, per l’Area 

Liguria, per la durata di 12 mesi decorrenti dalla data della stipula;     

VISTO che a seguito di determinazione prot. n. 3190 /R.I. del 27.08.2018 l’allora 

Distretto di Torino ha esperito  la trattativa diretta su Mepa, per l’affidamento alla ditta 

PSD 1861 Express srl del Servizio di trasporto a mezzo vettore dei campioni destinati ai 

Laboratori Chimici di questa Agenzia per l’Area Torino – Valle D’Aosta, per la durata di 

12 mesi decorrenti dalla data della stipula;    

VISTO che con determina prot. n. 3910 RI del 3 ottobre 2019 è stata estesa la durata di 

entrambi i contratti sopraindicati prevedendo di utilizzare l’importo residuo alla data di 

scadenza dei contratti medesimi; 

CONSIDERATO che sono in scadenza i contratti sopraindicati e che, al fine di 

assicurare la continuità del servizio, è necessario attivare, con urgenza, una procedura di 

gara per la durata di 12 mesi; 

RITENUTO OPPORTUNO avviare un’unica procedura di acquisto per tutto il 

territorio di questa  Direzione che comprenda Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta;  

CONSIDERATO che per la determinazione del valore stimato da fissare come base 

d’asta nella procedura di cui trattasi sono stati aggiornati i dati relativi al numero 

effettivo di campioni trasportati nel 2019 e pertanto è stato stimato un numero di colli 

pari a 1600 circa per le tre Regioni; 

VISTO che l’importo massimo per il servizio di trasporto  dei campioni in questione per 

la durata di 12 mesi è stimato in Euro 35.000,00 (euro trentacinquemila/00) IVA esclusa 

sulla base dei dati consuntivati da questo Ufficio in relazione alle citate trattative dirette i 

cui contratti sono in scadenza e sulla base di una previsione cautelativa di un incremento 

del numero dei campioni da trasportare e delle eventuali richieste di fornitura di idonei 

contenitori per il trasporto di campioni di merci a temperatura controllata, non 

compresa nel servizio in oggetto;   

CONSIDERATO che questa Direzione ha inoltre la necessità di effettuare trasporti di 

merci di varia natura e capacità non preventivabili a priori e non compresi nel contratto 

di trasporto stipulato con Poste Italiane, è opportuno prevedere l’importo di Euro 

7.000,00 (euro: settemila/00) oltre iva, non soggetto a ribasso, da utilizzare per i suddetti 

eventuali trasporti nazionali ed internazionali che rivestono carattere di urgenza;  

CONSIDERATO che i trasporti urgenti sopraindicati saranno affidati di volta in volta 

a seguito di espressa “richiesta scritta ”di questa Stazione Appaltante, alle condizioni 

economiche indicate nel listino prezzi che verrà presentato dal fornitore al momento 

dell’aggiudicazione della presente procedura di gara;   

CONSIDERATO che pertanto l’importo massimo complessivo della procedura in 

questione (comprensivo dell’importo ribassabile per il servizio di trasporto dei campioni 

di merce ai laboratori chimici e della somma a disposizione per i trasporti a “richiesta” 



  

 

non compresi nel contratto stipulato con Poste Italiane ) è pari ad Euro 42.000,00 (euro 

:quarantaduemila/00) IVA esclusa; 

CONSIDERATO che si prevede sia la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 

106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, che, ai 

sensi del comma 13, l’eventuale proroga semestrale nelle more dell’esperimento della 

nuova gara, del valore non superiore al 25%  oltre IVA dell’importo contrattuale;  

DATO ATTO che il valore dell’appalto non supera la soglia prevista all’art. 35, comma 

1, D.Lgs. n.50/2016 in vigore dal 1° gennaio 2020, anche considerati gli eventuali 

importi di cui al paragrafo precedente; 

DATO ATTO inoltre che: 

- qualora l’importo contrattuale dovesse trovare esaurimento prima della scadenza 

naturale del contratto, questa Direzione procederà a nuova gara; 

- qualora alla scadenza naturale del contratto lo stesso risultasse ancora capiente, è 

facoltà di questa Amministrazione estendere la durata contrattuale fino ad esaurimento; 

CONSIDERATO che: 

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’articolo 1, comma 495, lettera b) della legge di stabilità 2016, prevede l'obbligo per le 

Agenzie fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per gli acquisti 

superiori a 5.000,00 Euro, al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA);  

- le Agenzie fiscali sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 

messe a disposizione da CONSIP SpA;  

VERIFICATO che non esistono convenzioni CONSIP alle quali aderire per 

l’approvvigionamento del servizio oggetto di questo provvedimento; 

CONSTATATO che il servizio in argomento è presente nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), gestito da Consip S.p.A all’interno del bando 

“Servizi di Logistica (Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci, Magazzino, 

Gestione Archivi)” e che pertanto possono essere acquistati per mezzo di una Richiesta 

di Offerta (RdO), da indirizzarsi a tutte le ditte presenti su detto bando, inclusi gli 

affidatari delle ultime forniture degli ex Distretti cui si è fatto riferimento sopra, che 

possiedano i seguenti requisiti: 

-  effettuare il servizio nelle tre regioni Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta,  

- avere un fatturato medio annuo specifico, nel triennio, per l’attività di trasporto uguale 

o superiore a 35000,00 Euro;  

- aver eseguito in ambito U.E. direttamente nel triennio antecedente la data di 

pubblicazione della RDO almeno 1 contratto di trasporto con modalità analoghe a 



  

 

quelle del servizio in oggetto di importo almeno pari a quello del presente contratto 

(importo pari ad Euro 35.000,00 – importo trasporto campioni) 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4 

lettera b) del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo complessivo più 

basso, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate; 

EVIDENZIATO inoltre che il ribasso dovrà essere espresso solo sull’importo posto a 

base di gara per il trasporto a mezzo vettore dei campioni destinati ai Laboratori Chimici 

di questa Agenzia, in quanto l’importo per i trasporti urgenti non compresi nel contratto 

con Poste Italiane costituisce un budget massimale a disposizione della Stazione 

Appaltante che potrà, a suo insindacabile giudizio, decidere di utilizzarlo totalmente o 

parzialmente oppure di non utilizzarlo affatto. 

PRESO ATTO che: 

- la spesa, stimata in Euro 42.000,00 (euro: quarantaduemila/00) IVA esclusa è stata 

prevista nel Programma degli acquisti di beni e servizi per l’anno 2020/2021 

(C.U.I. S97210890584202000051 ) e sarà imputata sulla voce di conto della 

Direzione “ FD  Corrente” FD05100030 -Servizi di trasporto, traslochi e 

facchinaggio  

- il Codice articolo è C05.0012.0040 

- il Codice Identificativo Gara,  è:  8504311B70                

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

ARTICOLO 1 

Si autorizza la pubblicazione sul MePA di una Richiesta di Offerta (RdO) per la 

fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di 

Trasporto a mezzo vettore dei campioni di merce destinati ai Laboratori Chimici di 

questa Agenzia e del Servizio “ a richiesta” dei trasporti non compresi nel contratto 

stipulato con Poste Italiane, per gli Uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta, 

per la durata di 12 mesi.  

 

La RdO sarà indirizzata a tutte le ditte presenti nella Categoria del bando “Servizi di 

Logistica (Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci, Magazzino, Gestione 

Archivi)”, inclusi gli affidatari delle ultime forniture degli ex Distretti cui si è fatto 

riferimento sopra che possiedano i seguenti requisiti: 

-  effettuare il servizio nelle tre regioni Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta,  

- avere un fatturato medio annuo specifico, nel triennio, per l’attività di trasporto uguale 

o superiore a 35000,00 Euro;  



  

 

- aver eseguito in ambito U.E. direttamente nel triennio antecedente la data di 

pubblicazione della RDO almeno 1 contratto di trasporto con modalità analoghe a 

quelle del servizio in oggetto  di importo almeno pari a quello del presente contratto 

(importo pari ad  Euro 35.000,00 – importo trasporto campioni) 

 

ARTICOLO 2 

L’importo complessivo massimo stimato a base d’asta è pari a Euro 42.000,00 (euro 

quarantadue/00) oltre iva così suddiviso:  

- Euro 35.000,00 ( euro trentacinquemila/00 ) oltre iva per il servizio di trasporto a 

mezzo vettore di un numero stimato di campioni 1600 da inviare dagli Uffici di 

questa Direzione ai laboratori chimici di questa Agenzia;  

- Euro 7.000,00 ( euro settemila/00) oltre iva per il servizio eventuale “ a richiesta” 

dei trasporti urgenti, nazionali ed internazionali non compresi nel contratto 

stipulato da questa Agenzia con Poste Italiane.  

ARTICOLO 3 

L’aggiudicazione verrà effettuata ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D.Lgs.18 

aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo totale più basso, trattandosi di servizio 

con caratteristiche standardizzate 

Il ribasso dovrà essere espresso solo sull’importo posto a base di gara per il trasporto a 

mezzo vettore dei campioni destinati ai Laboratori Chimici di questa Agenzia, in quanto 

l’importo per i trasporti urgenti non compresi nel contratto con Poste Italiane costituisce 

un budget massimale a disposizione della Stazione Appaltante che potrà, a suo 

insindacabile giudizio, decidere di utilizzarlo totalmente o parzialmente oppure di non 

utilizzarlo affatto. 

 

ARTICOLO 4 

Si prevede sia la possibilità di applicare quanto disposto dall’art. 106, comma 12, del 

D.Lgs. n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, sia l’eventuale proroga 

semestrale nelle more dell’esperimento della nuova gara, del valore non superiore al 25% 

oltre IVA dell’importo contrattuale. 

ARTICOLO 5 

Si dà atto che il valore dell’appalto non supera la soglia prevista all’art 35, comma 1, 

D.Lgs. n. 50/2016 aggiornata all’anno in corso. 

ARTICOLO 6 

Si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

 



  

 

ARTICOLO 7 

Si procederà, ai sensi dell’art. 63, comma, 2 lettera a) D. Lgs. n. 50/2016 ad avviare una 

trattativa diretta su MEPA, fermo restando le condizioni stabilite nel Capitolato tecnico, 

qualora la richiesta di offerta andasse deserta o pervenissero offerte non valide. 

ARTICOLO 8 

Non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto 

ARTICOLO 9 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 

Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 

valore del contratto. 

ARTICOLO 10 

Sono approvati il Capitolato Tecnico (Allegato A) e il Disciplinare di gara (Allegato B). 

ARTICOLO 11 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dell’Ufficio di Supporto dott. 

Davide Aimar. 

Ciascuno dei Direttori degli Uffici interessati, per la parte di propria competenza, 

opererà come Direttore dell’esecuzione. 

 

Genova, 6 novembre  2020 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 

Referente : dott.ssa Rossana Prestanizzi  


